
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 038/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída como fi scal titular de contrato para Pavimentação 
da Avenida Moaçara, no Município de Santarém/Pa, a Eng.ª Sr.ª Joseane 
Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA.
ART. 2° Fica designado como fi scal substituto para o presente objeto o En-
g.º Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEM-
GOF, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9.
ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as 
demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se.  Santarém, 02 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 558775

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE ANULAÇÃO
A Secretaria Municipal de Saúde torna público a decisão de ANULAÇÃO da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-002/2020-SEMS, com 
fulcro Art. 49 da Lei 8.666/93, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente comprovado nos autos do certame licitatório, cujo 
objeto trata-se: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
de informática do tipo TABLET, destinado ao uso dos Agentes Comunitários 
de Saúde, para registro realizado nas visitas domiciliares e territoriais, para 
implementação e fortalecimento das ações de cadastramento dos usuários 
do SUS, do Município de Tucuruí-PA. Data da Decisão: 02/07/2020. Rondi-
nelle de Oliveira Pires-Secretário Municipal.
AVISO DE INEXIGIBILIDADE - RATIFICAÇÃO.
Origem: Inexigibilidade de Licitação Nº IN-005/2020-PMT. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de passagens em 
forma de cartão magnético/eletrônico (vales transportes) para atender as 
necessidades da Prefeitura municipal, Secretarias e Autarquias, no âmbi-
to do município de Tucuruí-PA. Contratada: Viação Tucuruí LTDA, CNPJ: 
02.038.963/0002-90. Valor R$ 5.697.472,00 (cinco milhões seiscentos e 
noventa e sete mil quatrocentos e setenta e dois reais. Fundamento legal: 
Lei nº 8.666/93-Art. 25, inciso I. Despacho de Ratifi cação: 03/07/2020. 
Artur de Jesus Brito/Prefeito Municipal de Tucuruí.

Protocolo: 558529

PARTICULARES
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº 37
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2020
O Serviço Social do Transporte – SEST tornam público a homologação e 
adjudicação da concorrência nº 007/2020, cujo objeto é selecionar e con-
tratar empresa para coleta, transporte, incineração e destinação fi nal de 
resíduos de saúde gerados pelo SEST Unidade B-37 Belém, conforme Edi-
tal e seus Anexos, em favor da RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI 
(CNPJ: 08.272.547/0001-7) no valor de R$ 5.799,00 (Cinco mil setecentos 
e noventa e nove reais).
Gabriela Bastos Machado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 558481
ES  Q ARAUJO IND E COM DE MAD LTDA, CNPJ nº 07.418.989/0001-
05, torna público que recebeu da SEMMA/Goianésia/PA LO nº 019/2019 
para Desdobro de madeira em tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 558781
ESQ ARAUJO IND E COM DE MAD LTDA, CNPJ nº 07.418.989/0001-
05, torna público que requereu da SEMMA/Goianésia/PA LO Proc. nº 
223/2020 para Desdobro de madeira em tora para serrada em Goianésia/
PA.

Protocolo: 558782

EMPRESARIAL
.

AUTO POSTO MÃE DO RIO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO - LTDA. CNPJ: 30.910.612/0001-82. Localizada na Av. Bernardo 
Sayão, nº 630 - Mãe do Rio/PA. Torna público que recebeu da SEMMAS 
- Mãe do Rio/PA, Licença de Operação de nº 012/2020, para atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 558790

A empresa HENRIQUE MELO EHMKE - ME (AUTO CAR CATARI-
NO), CNPJ 31.959.288/0001-50, torna público que REQUEREU em 
17/10/2019 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo Progresso 
- SEMMA-NP a Licença de Operação para a atividade de COMÉRCIO E RE-
PARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLIETAS com protocolo 
sob nº 1205/19.

Protocolo: 558798
MAUES CARVALHO COMERCIO LTDA CNPJ 02.756.655 /0001-10 
Torna público que solicitou a SEMAS renovação da LO n° 11027/2018 com 
validade  ate 30/09/2020 p/transporte de produtos Perigosos em Igarape 
Miri-PA

Protocolo: 558789
SR. GUALTEMAR GARUZZI LOUREIRO
FAZENDA SANTA LUIZA,
CPF: 947.131.467-49, vem tornar PÚBLICO o TERMO DE COMPRO-
MISSO Nº 275/2019 AVERBADO a margem da matrícula, fi rmado no 
âmbito do PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA n° PA-
1505502-E0K932T0N4VQX6P, CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR N˚ PA 
- PA-1505502-92D77B4481CD42B6A81918B1CD753C1A, junto à Secreta-
ria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA.

Protocolo: 558797
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
EDITAL
CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CRA-PA EM 2020
A COORDENADORA DA COMISSÃO PERMANENTE ELEITORAL DO CONSE-
LHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ (CRA-PA), em cumprimento 
ao disposto na Lei nº 4.769, de 9 de setembro de 1965, na Resolução 
Normativa CFA nº 567, de 13 de junho de 2019, e de acordo com o EDI-
TAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO do Conselho Federal de Administração, 
publicado em 30 de junho de 2020, faz saber a todos os Profi ssionais de 
Administração, registrados no CRA-PA, que serão realizadas eleições no dia 
28 de outubro de 2020, através do sítio eletrônico www.votaadministrador.
org.br, que, no dia da eleição, poderá ser acessado a partir das 0:00 (zero) 
até as 22:00 (vinte e duas) horas, horário de Brasília, de qualquer parte 
do Brasil ou do exterior.
A votação dar-se-á mediante senha individual fornecida pelo CFA aos Pro-
fi ssionais de Administração adimplentes, integrantes do Colégio Eleitoral 
constituído no dia 29/08/2020.
O voto é obrigatório e será exercido diretamente pelo Profi ssional de Ad-
ministração, com registro principal e em pleno gozo de seus direitos pro-
fi ssionais (quite com suas anuidades ou, na hipótese de parcelamento de 
débitos, quite com as parcelas vencidas até 29/08/2020), por meio da 
Rede Mundial de Computadores (internet). O CRA-PA disponibilizará em 
sua sede na Tv. Quintino Bocaiúva, 2301, Sala 2303, Cremação, Belém/PA, 
computador conectado à internet com o objetivo de receber a votação. Não 
haverá voto por procuração, sendo o voto facultativo para aqueles com 65 
(sessenta e cinco) anos ou mais de idade.
O prazo para apresentação perante o CRA-PA dos pedidos de registro de 
chapas (Efetivos, respectivos Suplentes), encerrar-se-á impreterivelmente 
às 18 (dezoito) horas (hora local) do dia 04 de agosto de 2020, terça-feira, 
na sede do Conselho Regional de Administração do Pará.
As eleições no CRA-PA destinam-se a preencher as vagas obrigatórias para 
constituir 1/3 (um terço) do Plenário, sendo 03 (três) Conselheiros Regio-
nais Efetivos e 03 (três) de seus respectivos Suplentes, com mandatos de 
4 (quatro) anos, a serem exercidos no período compreendido entre janeiro 
de 2021 a dezembro de 2024.
O processo eleitoral do Sistema CFA/CRAs está disciplinado pelo Regula-
mento das Eleições do Sistema CFA/CRAs, aprovado pela Resolução Nor-
mativa CFA nº 567, de 13de junho de 2019, publicada no Diário Ofi cial da 
União nº 118, Seção 1, de 21 de junho de 2019 - Página 75, e disponibi-
lizada no sítio do CFA www.cfa.org.br e no do CRA-PA www.crapa.org.br.
Belém/PA, em 06 de julho de 2020.
Adm. Delma Maria Sales de Souza Lopes de Oliveira
Coordenadora da Comissão Permanente Eleitoral do CRA-PA
Regº CRA-PA nº 09467

Protocolo: 558788
FAZ. NOVA NEONITA DO PARÁ, ARCHIMEDES SCHWAMBACH FERREI-
RA, CPF: 014.537.187-53, torna público que requereu a SEMMA/Paragomi-
nas, Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação 
(LO) para de atividade de Armazém de grãos/cereais com benefi ciamento, 
em Paragominas/PA.

Protocolo: 558796
J Silva & Azevedo Ltda - Nosso Posto KM 14, CNPJ nº 
34.875.690/0001-44, instalado na Rod. BR 010 km 311, S/N, Vila São 
Francisco, Irituia/PA, torna público que requereu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Irituia/PA, Renovação da Licença de Operação nº 
005/2019 sob Prot. nº 363/CLA e Processo nº 043/2020, para a atividade 
de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 558787
FAZ. CEDRO, MAXIANDRO SCARAMUSSA BERGAMIN, CPF: 651.349.312-
91, torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, Renovação da LAR 
sob n° 019/2015 para atividade de refl orestamento, pecuária e agricultura 
em Paragominas/PA.

Protocolo: 558795


